EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO

MONTEIRO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 005/2025

EDUARDO GOMES, Vereador Propositor, vem mui

respeitosamente,

Requerer a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a emissão de uma MOÇÃO DE

APLAUSOS, com intuito de homenagear o jovem ENZO CREMASCHI COSTA, por sua

brilhante aprovação no Programa de Intercâmbio Estudantil da SEDU (Secretaria de Estado da

Educação do Espírito Santo).

Nascido em 09 de setembro de 2006, Enzo sempre demonstrou grande dedicação aos estudos,

sendo um aluno detalhista, criterioso, comprometido com a excelência em seus trabalhos e

exigente consigo mesmo. Essas qualidades, somadas ao apoio constante de seus pais, o levaram

a alcançar um dos maiores sonhos da sua vida estudantil.

No segundo ano do Ensino Médio, aceitou o desafio de estudar Inglês no Centro Estadual de

Idiomas (CEI) – Professor Pedro Simão, na cidade de Alegre. E ao final de dois anos de estudo,

participou da seleção para o intercâmbio estudantil, superando todas as etapas, inclusive a

entrevista final realizada integralmente em inglês.

Com grande mérito, foi o único aluno selecionado do CEI de Alegre, representando com orgulho

a instituição e destacando-se entre os jovens da região do Caparaó, onde apenas cinco alunos

foram aprovados, entre os doze municípios participantes. E como sinal de que os sonhos

realmente se tornam realidade para aqueles que se dedicam, Enzo foi selecionado para estudar em

Toronto, no Canadá, destino que sempre guardou com carinho em seu coração.

Agora, após três meses de intercâmbio, Enzo retorna ao Brasil trazendo aprendizados,

experiências enriquecedoras e a certeza de que a educação é um dos caminhos mais poderosos

para a transformação pessoal e social.

Que sua trajetória continue inspirando outros jovens a acreditarem em seus sonhos e lutarem por

um futuro melhor através da educação.

Em consideração a isso, REQUER na forma regimental, e após ouvido o plenário desta Casa,

que conste na ata dos nossos trabalhos desta noite, um VOTO DE APLAUSOS, dando ciência

desta deliberação ao jovem ENZO CREMASCHI COSTA.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO

“ES”, em 11 de abril de 2025.

EDUARDO GOMES

Vereador Propositor